В соответствии с пунктом 3 приказа департамента образования Ярославской области

от 12.08.2022 № 37-нп «Об утверждении Порядка предоставления услуги «Прием

заявлений о зачислении в государственные и муниципальные образовательные

организации Ярославской области, реализующие программы общего образования», в целях

обеспечения реализации прав граждан на получение общедоступного и бесплатного

начального общего, основного общего и среднего общего образования,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в Порядок предоставления услуги «Прием заявлений о зачислении в

государственные и муниципальные образовательные организации Ярославской области,

реализующие программы общего образования» муниципальными общеобразовательными

организациями города Ярославля, утвержденный приказом департамента образования

мэрии города Ярославля от 14.03.2023 № 01-05/218 (в редакции приказа департамента

образования мэрии города Ярославля от 19.04.2023 № 01-05/394) следующие изменения:

в разделе I «Общие положения»:

- подпункт 7.1.1 пункта 7 изложить в следующей редакции:

«7.1.1. При приеме на обучение по образовательной программе начального общего

образования:

- с даты начала приема в организацию (не позднее 01 апреля текущего года) по 30

июня текущего года – при подаче заявления заявителем, ребенок которого обладает

правом внеочередного приема в соответствии с пунктом 8 статьи 24 Федерального закона

от 27.05.1998 № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих», и статьей 28.1 Федерального закона

от 03.07.2016 № 226-ФЗ «О войсках национальной гвардии Российской Федерации».

- с даты начала приема в организацию (не позднее 01 апреля текущего года) по 30

июня текущего года – при подаче заявления заявителем, ребенок которого обладает

правом первоочередного приема в соответствии с абзацем вторым части 6 статьи 19

Федерального закона от 27.05.1998 № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих», частью 6

Д Е П А Р Т А М Е Н Т  О Б Р А З О В А Н И Я

М Э Р И И  Г О Р О Д А  Я Р О С Л А В Л Я

П Р И К А З

29.03.2024 № 01-05/347

О внесении изменений в Порядок предоставления

услуги «Прием заявлений о зачислении в

государственные и муниципальные образовательные

организации Ярославской области, реализующие

программы общего образования» муниципальными

общеобразовательными организациями города

Ярославля

2

статьи 46 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», частью 2 статьи 56

Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», частью 14 статьи 3

Федерального закона от 30.12.2012 № 283-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам

некоторых федеральных органов исполнительной власти и внесении изменений в

законодательные акты Российской Федерации».

- с даты начала приема в организацию (не позднее 01 апреля текущего года) по 30

июня текущего года – при подаче заявления заявителем, ребенок которого обладает

правом преимущественного приема на обучение в организацию, в которой обучаются его

брат и (или) сестра (полнородные и неполнородные, усыновленные (удочеренные), дети,

опекунами (попечителями) которых являются родители (законные представители) этого

ребенка, или дети, родителями (законными представителями) которых являются опекуны

(попечители) этого ребенка, в соответствии с частью 3.1 статьи 67 Федерального закона от

29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

- с даты начала приема в организацию (не позднее 01 апреля текущего года) по 30

июня текущего года – при подаче заявления заявителем, ребенок которого проживает на

территории, за которой закреплена организация;

- с 06 июля текущего года до заполнения свободных мест, но не позднее 05 сентября

текущего года.»;

- пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8. Срок предоставления услуги:

- для заявителя, ребенок которого обладает правом внеочередного, первоочередного

или преимущественного приема на обучение по образовательной программе начального

общего образования, а также для заявителя, ребенок которого проживает на территории, за

которой закреплена организация – в течение 3 рабочих дней после завершения приема

заявлений, подаваемых для зачисления в первый класс;

- для иных заявителей – в течение 5 рабочих дней после приема заявления и

документов.»;

- пункт 9.7 изложить в следующей редакции:

«9.7. В случае использования права внеочередного или первоочередного приема

представляются – копии документов, подтверждающих указанное право приема на

обучение по основным общеобразовательным программам.».

2. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора

департамента Ильину Е.А.

3. Приказ вступает в силу со дня его опубликования.

Заместитель директора -

начальник управления                                                                                  А.Г.Гуськов